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IL DIRIGENTE 

VISTI - il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e smi recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e smi recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale; 

- la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 

2009, n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7- Modifica art. 10 Legge 

Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e smi”; 

- la DGR n. 11 del 13.01.1998 concernente l'individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale; 

- la DGR 11 dicembre 2017, n. 1340 recante “Modifica della DGR 539 del 23 aprile 2008. 

Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta 

regionale”; 

VISTI, altresì - la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 17 aprile 2020 “Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata” – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 

regionale; 

- il Decreto 10 febbraio 2021, n.1 “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata" – Emanazione”. 

VISTO in particolare, l’Art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta una 

specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello 

stesso Regolamento; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina contenuta nella 

riferita DGR n.63/2021, in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 27 del Regolamento: 

- DGR n. 227 del 19 febbraio 2014 relativa alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti Regionali; 

- DGR n. 693 del 10 giugno 2014 relativa alla configurazione dei dipartimenti regionali 

relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale” a parziale 

modifica della DGR n. 227/2014; 

- DGR n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione dell’assetto organizzativo 

delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei 

compiti loro assegnati”; 

- DGR n. 524 del 5 agosto 2019 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente generale 

dei Dipartimenti regionali; 
CONSIDERATO - che, pur essendo intervenuta la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 19 marzo 2021, 

recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale, il sistema 

organizzativo ivi delineato, in virtù del punto 5 della richiamata DGR, è efficace a 

decorrere dalla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali per le strutture 

come ridefinite, da conferirsi secondo le previsioni del Regolamento n. 1/2021, previa 

definizione e/o aggiornamento dei criteri finalizzati alla graduazione; 

- che, pertanto, fino a tale data, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento, resta confermata la 

piena operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate; 
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VISTE - la L.R. n. 19 del 06 maggio 2021 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la L.R. n. 20 del 06 maggio 2021 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023”; 

- la D.G.R. n. 359 del 07 maggio 2021 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto 

legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche ed integrazioni”; 

- la D.G.R. n. 360 del 07 maggio 2021 “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2021-2023, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto legislativo 23/6/2011 n.118 e sue 

modifiche ed integrazioni”. 
 

VISTO il D. Lgs. 17 agosto 1999 n. 368 e s.m.i., concernente l’attuazione della direttiva 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 

dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 

VISTO il titolo IV del richiamato decreto legislativo n. 368/1999 e s.m.i. relativo alla 

formazione specifica in Medicina Generale; 

VISTO l’art. 25 dello stesso decreto legislativo n. 368/1999 e s.m.i., il quale stabilisce che le 

Regioni emanino il bando di concorso per l’ammissione al corso triennale di 

formazione specifica in Medicina Generale; 

VISTO  il D.M. Salute del 07.03.2006 recante “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in 

materia    di Formazione Specifica in Medicina Generale”; 

VISTE la DGR 10.09.2020, n. 617, di Approvazione del Bando di CONCORSO PUBBLICO 

per esami per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 

per il triennio 2020/2023 per n. 19 posti; 

la DGR 12.03.2021, n. 178, di costituzione della Commissione per la prova di esame 

per la selezione dei candidati al bando di concorso pubblico per l’ammissione al 

Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 2020/2023; 

la Determinazione Dirigenziale n. 13AP.2021/D.00052 del 05/02/2021, di 

ammissione dei candidati alla prova d’esame per la selezione al bando di concorso 

pubblico per il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 

2020/2023; 

la DGR 16.04.2021, n. 297, di Approvazione del Piano dei Corsi e schema di 

convenzione per la gestione del corso triennale di formazione specifica in medicina 

generale – triennio 2020/2023 di cui alla DGR 617/2020; 

la DGR 25.05.2021, n. 396, di Approvazione della graduatoria dei partecipanti al 

concorso per l’ammissione per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 

Medicina Generale per il triennio 2020/2023; 

  

VISTE altresì: 

la DGR 10.09.2020, n. 618, recante “ART. 12 COMMA 3 DEL D.L. 35/2019, 

CONVERTITO CON L. 60/2019: "AVVISO PUBBLICO per l'ammissione al corso 

triennale di formazione specifica in medicina generale (2020/2023) della Regione 

Basilicata tramite Graduatoria Riservata, senza borsa di studio" per complessivi 12 

posti;  

la Determinazione Dirigenziale n. 13AP.2021/D.00053 del 05/02/2021, recante 

“D.G.R. N. 618   del 10.09.2020  - Avviso pubblico  per l'ammissione al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale (2020-2023) della Regione Basilicata 
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tramite graduatoria riservata ex art. 12 comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con legge 

n. 60/2019. Ammissione Candidati." 

la DGR 11.06.2021, n. 458, recante “D.G.R. N. 618   del 10.09.2020  - Avviso pubblico  - 

Art. 12 comma 3 D.L. 35/2019 convertito con legge n. 60/2019 - per l'ammissione al 

corso di formazione specifica in medicina generale (2020/2023) – Approvazione 

Graduatoria Riservata”; 

PREMESSO  che il corso, previo svolgimento della scritta prevista dal concorso, fissata 

inizialmente per il giorno 28.01.2021 alle ore 10,00, sarebbe dovuto iniziare entro il 

mese di marzo 2021, come da previsioni del bando di concorso (ex DGR 10.09.2020, n. 

617), per complessivi 31 medici, di cui 19 derivanti dalla graduatoria concorsuale e 12 

derivanti dalla graduatoria dell’Avviso Pubblico (c.d. Decreto Calabria); 

che, con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 (poi articolo 1, comma 

1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19), lo Stato ha dichiarato lo stato di emergenza 

nazionale, valevole per sei mesi e fino al 31 luglio 2020, a causa del diffondersi della 

pandemia da Covid-19  e, con vari DPCM e decreti legge successivi, ha disposto nel 

tempo Misure urgenti di carattere igienico sanitario per evitare la diffusione del COVID-19 

anche relative a restrizioni sulla mobilità  e l’aggregazione di persone (c.d. lockdown); 

che, lo stato di emergenza nazionale, è stato più volte prorogato: al 31.10.2020, al 

31.01.2021, al 30.04.2021 e, da ultimo, al 31.07.2021;  

che il Coordinamento della Commissione salute presso la Regione Piemonte, con note 

prot. 4326/UC/SAE del 09.12.2020 e prot. 362/UC/SAE del 29.01.2021, ha comunicato al 

Ministero della Salute il rinvio della data del concorso al mese di aprile 2021 (come poi 

regolarmente ed effettivamente svoltosi in data 28.04.2021) e l’avvio entro il mese di 

Luglio 2021 del corso di formazione specifica in medicina generale per il triennio 

2020-2023, in considerazione dell’evolversi della situazione nazionale relativa 

all’emergenza COVID-19;  

PREMESSO che, nelle more dell’avvio del corso sono state esperite le procedure di consultazione 

scritta dei candidati nell’ordine delle graduatorie approvate del Concorso per 19 

medici (con borsa di studio) di cui alla DGR 25.05.2021, n. 396,  sia dell’Avviso Pubblico 

ex D. Calabria per 12 medici (senza borsa di studio) di cui alla DGR 11.06.2021, n. 458 , 

affinché dichiarassero, nei modi e nei tempi stabiliti rispettivamente dal bando e 

dall’avviso, la loro accettazione alla partecipazione al corso per il triennio 2020-2023 e, 

all’esito di ciò: 

-  sono risultati rinunciatari i candidati classificati ai posti n.ri 9, 14 e 19 della 

graduatoria di merito di cui alla DGR 396/2021 e, dopo le ulteriori consultazioni 

per lo scorrimento della graduatoria, sono risultati rinunciatari anche i 

candidati collocati ai posti n.ri 20 e 21 della predetta graduatoria di merito;  

-  è risultato rinunciatario il candidato classificato al posto n. 8 della graduatoria 

di merito di cui alla DGR 458/2021, peraltro non sostituibile per scorrimento di 

graduatoria in quanto la stessa è costituita da un numero di candidati (9) 

inferiore ai posti disponibili (12);  



 

Pagina 5 di 9 

DATO 

ATTO 

che, all’esito di quanto sopra descritto, i medici da ammettere alla partecipazione al 

Corso per il triennio 2020-2023 risultano essere allo stato i seguenti: 

a) in quota Concorso per 19 posti: 

N. ORD. 

della 

Graduatoria 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA ESITO INVITO 

1 ARGENTO Giacomo 09/08/1991 ACCETTA 

2 RICCIUTI Federica Pia 26/04/1994 ACCETTA 

3 IANNICELLI Michele 31/10/1993 ACCETTA 

4 D’ALESSANDRO  Debora 27/05/1993 ACCETTA 

5 COLONNA Annalisa 18/08/1992 ACCETTA 

6 FAVALE Raffaella 03/11/1989 ACCETTA 

7 D’AMATO Francesco 20/01/1995 ACCETTA 

8 VOLGARE  Rosa 13/06/1993 ACCETTA 

9 VODOLA Emanuele Pierpaolo 28/01/1993 RIFIUTA 

10 SILLETTI  Marco 10/08/1992 ACCETTA 

11 VELLA Maria 28/03/1994 ACCETTA 

12 D’ADDURNO Giuseppe 05/02/1991 ACCETTA 

13 TUZIO Carmela 07/02/1996 ACCETTA 

14 ADDORISIO Vito 13/02/1994 RIFIUTA 

15 PALERMO Maria Luisa 06/04/1991 ACCETTA 

16 MAIESE Veronica 27/03/1988 ACCETTA 

17 VARGAS  Micol Silvana 28/10/1990 ACCETTA 

18 FIORELLA Giuseppe 08/02/1986 ACCETTA 

19 RAGONE Raffaele 14/10/1995 RIFIUTA 

22 MANCUSI Marco 29/07/1993 ACCETTA 

23 BARBANTE Roland 15/03/1991 ACCETTA 

24 SMALDONE Mariangela 16/09/1993 ACCETTA 

 

b) in quota Avviso Pubblico ex D.L. 35/2019 per 12 posti: 

N. ORD. 

della 

Graduatoria 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA ESITO INVITO 

1 MIRAGLIA Carmela 29/10/1968 ACCETTA 

2 CHIRICO Debora 21/06/1979 ACCETTA 

3 TAVINO Margherita 22/04/1985 ACCETTA 

4 URGA Salvatore 28/06/1978 ACCETTA 

5 PASSANNANTI Pasquale 27/04/1985 ACCETTA 

6 RUGOLO  Antonino 03/02/1977 ACCETTA 

7 FERRANTE Rachele 11/09/1989 ACCETTA 

8 FORTUNATO Francesco 10/03/1990 RIFIUTA 

9 LAVEGLIA Laura 25/07/1985 ACCETTA 
 



 

Pagina 6 di 9 

DATO ATTO delle interlocuzioni intervenute con l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

della Provincia di Potenza, nella propria qualità di Soggetto gestore del Corso, 

finalizzate ad individuare la data di inizio del corso entro il mese di luglio 2021,  sia 

nel rispetto degli impegni assunti dalla Commissione salute nei confronti del 

Ministero della Salute mediante le note precedentemente citate, sia con riferimento 

alla concreta possibilità e gestibilità del Corso “in presenza” nel rispetto delle misure 

igienico-sanitarie disposte dalla normativa vigente a seguito della pandemia da 

Covid-19; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono richiamate e trascritte: 

 

1) di stabilire, quale data di inizio ufficiale del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 

per il triennio 2020/2023, il giorno mercoledì 14 luglio 2021, a decorrere dal quale si suggellerà lo 

“status giuridico” di corsista di Medicina Generale, ad ogni effetto di legge ivi comprese le 

incompatibilità con la frequenza del Corso e le deroghe ad essa;  

 

2) di dare atto che i medici ammessi alla partecipazione al Corso per il triennio 2020/2023 sono 

complessivamente 27, di cui 19 derivanti dalla graduatoria concorsuale e 8 derivanti dalla 

graduatoria dell’’Avviso Pubblico (c.d. Decreto Calabria) e risultano essere, allo stato, i seguenti: 

 

a) in quota Concorso per 19 posti: 

 
N. ORD. 

della 

Graduatoria 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 ARGENTO Giacomo 09/08/1991 

2 RICCIUTI Federica Pia 26/04/1994 

3 IANNICELLI Michele 31/10/1993 

4 D’ALESSANDRO  Debora 27/05/1993 

5 COLONNA Annalisa 18/08/1992 

6 FAVALE Raffaella 03/11/1989 

7 D’AMATO Francesco 20/01/1995 

8 VOLGARE  Rosa 13/06/1993 

10 SILLETTI  Marco 10/08/1992 

11 VELLA Maria 28/03/1994 

12 D’ADDURNO Giuseppe 05/02/1991 

13 TUZIO Carmela 07/02/1996 

15 PALERMO Maria Luisa 06/04/1991 

16 MAIESE Veronica 27/03/1988 

17 VARGAS  Micol Silvana 28/10/1990 

18 FIORELLA Giuseppe 08/02/1986 

22 MANCUSI Marco 29/07/1993 

23 BARBANTE Roland 15/03/1991 

24 SMALDONE Mariangela 16/09/1993 
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b) in quota Avviso Pubblico ex D.L. 35/2019 per 12 posti: 

 

N. ORD. 

della 

Graduatoria 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MIRAGLIA Carmela 29/10/1968 

2 CHIRICO Debora 21/06/1979 

3 TAVINO Margherita 22/04/1985 

4 URGA Salvatore 28/06/1978 

5 PASSANNANTI Pasquale 27/04/1985 

6 RUGOLO  Antonino 03/02/1977 

7 FERRANTE Rachele 11/09/1989 

9 LAVEGLIA Laura 25/07/1985 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri della Provincia di Potenza, nella propria qualità di Soggetto Gestore del Corso, 

affinché provveda: 

a) all’invio del presente atto, ad ognuno dei medici di cui al precedente punto 2), unitamente 

alla lettera di comunicazione ed invito a presentarsi all’inizio ufficiale del corso stabilito per il 

giorno mercoledì 14 luglio 2021; 

b) alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione “a condizione” che fossero conseguiti 

entro la data di inizio ufficiale del corso, come stabilito sia dal Bando di concorso che 

dall’Avviso Pubblico di cui è premessa;  

c) alla somministrazione ed acquisizione, alla data di inizio ufficiale del corso, del modello di 

autocertificazione (il cui schema è stato approvato con i precedenti amministrativi), sia ai 19 

medici ammessi in quota concorso sia ai 12 medici ammessi in quota art. 12 comma 3 D.L. 

35/2019 (c.d. Decreto Calabria), in coerenza con la normativa vigente e con la circolare del 

Ministero della Salute prot. n. 22176-P-12/05/2020 che, per pronta consultazione, si unisce alla 

presente in allegato; 

 

4) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Ministero della 

Salute – Direzione Generale delle Professioni sanitarie e delle risorse umane del S.S.N. – Ufficio 

IV, nonché al Coordinamento della Commissione salute presso la Regione Piemonte ed al 

Coordinamento Tecnico delle Regioni presso la Regione Emilia Romagna; 

 

5) di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 
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Carmine Pio Colacchio

Angelo Raffaele Rinaldi
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